

Ninh Thuận, ngày 12 tháng 01 năm 2015

### KẾ HOẠCH

#### Thực hiện Chương trình tạp chí thanh niên hàng tháng trên Kênh NTV năm 2015.

Thực hiện Chương trình phối hợp số 51 CTrPH/TĐTN-ĐPT&TH ngày 16/12/2014 giữa Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và Ban Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh “về xây dựng các nội dung tuyên truyền về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi trên kênh NTV năm 2015”, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền giáo dục trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi.
- Phản ánh kịp thời các hoạt động, mô hình tiêu biểu của tuổi trẻ trong tỉnh.
- Ghi nhận, phản ánh ý kiến của tuổi trẻ tỉnh nhà trên các lĩnh vực.
- Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc có trách nhiệm cung cấp thông tin, các hoạt động nổi bật của đơn vị mình cho chương trình tạp chí thanh niên hàng tháng.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Số lượng, thời lượng, thời gian phát sóng:

- Số lượng: 12 số (mỗi tháng 01 số, từ tháng 01 đến tháng 12/2015).
- Thời lượng: 15 phút/01 số.
- Thời gian: được phát sóng trên kênh truyền hình NTV của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh vào ngày thứ 7 của tuần thứ 2 trong tháng, **lúc 20 giờ 20 phút (sau chương trình thời sự của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh)** và được phát lại 02 lần vào thời gian kế tiếp theo cơ cấu chương trình (*thời gian cụ thể sẽ thông báo sau*).

##### 2. Chủ đề xây dựng Chương trình “Tạp chí Thanh niên” hàng tháng:

- Tháng 1: Tổng kết phong trào thanh thiếu nhi năm 2014.
- Tháng 2: Ngày Xuân âm áp.
- Tháng 3: Mừng Ngày sinh nhật Đoàn.
- Tháng 4: Tuổi trẻ Ninh Thuận tự hào tiến bước dưới cờ Đảng.
- Tháng 5: Thiếu nhi Ninh Thuận thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy.
- Tháng 6: Tuổi trẻ Ninh Thuận xung kích, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng.
- Tháng 7: Đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn.
- Tháng 8: Ngày hội tuổi trẻ Ninh Thuận theo bước chân những người anh hùng.

- Tháng 9: Thắp sáng những ước mơ thanh niên hoàn lương.
- Tháng 10: Tuổi trẻ học đường với An toàn giao thông.
- Tháng 11: Hành trình nhân ái vì sức khỏe cộng đồng.
- Tháng 12: Tình nguyện mùa đông - xuân tình nguyện.

\* **Ghi chú:** Chủ đề có thể thay đổi để phù hợp với điều kiện hoạt động trọng tâm của Đoàn thanh niên trong tháng.

### **3. Cơ cấu nội dung Chương trình gồm có:**

- Phần 1: Trang tin: Đưa tin các hoạt động trọng tâm trong tháng.
- Phần 2: Phóng sự giới thiệu về những mô hình hay, cách làm tốt trong triển khai thực hiện các phong trào hành động cách mạng của Đoàn- Hội- Đội gắn với chủ đề hàng tháng.
- Phần 3: Trao đổi phỏng vấn lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo các sở ban, ngành, đoàn thể tỉnh, huyện và cán bộ, đoàn viên thanh niên trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác Đoàn- Hội- Đội trên địa bàn tỉnh (*có thể lồng ghép trong phóng sự*).

### **2. Thời gian và địa điểm các đơn vị đăng ký tham gia chương trình:**

- **Thời gian nhận thông tin hoạt động:** Trước ngày 10 hàng tháng năm 2015.
- **Thời gian đăng ký chủ đề tham gia chương trình:** Trước ngày 25 của tháng 3 (lên kế hoạch cho quý II), tháng 6 (lên kế hoạch cho quý III), tháng 9 (lên kế hoạch cho quý IV) năm 2015.
- **Nơi nhận thông tin và đăng ký tham gia chương trình:** Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn (số 25, đường 21/8, Tp Phan Rang- Tháp Chàm), điện thoại: 0682.212.604, email: bantg\_td.gov.vn.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Tỉnh Đoàn:**

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn chịu trách nhiệm tham mưu, tổng hợp nội dung Chương trình Tạp chí Thanh niên hàng tháng, hàng quý và đôn đốc các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc cung cấp thông tin cho chương trình.
- Các phòng ban tỉnh Đoàn, Nhà thiếu nhi và Trung tâm hoạt động thanh thiếu niên tỉnh chịu trách nhiệm cung cấp thông tin hoạt động của đơn vị mình trước ngày 10 hàng tháng.

### **2. Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc:**

- Căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn, các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch triển khai phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị và đối tượng đoàn viên, thanh thiếu nhi. Căn cứ chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2015 tại địa phương, đơn vị; mỗi đơn vị đăng ký tham gia 01 chủ đề (*giới thiệu mô hình, điển hình tiêu biểu theo chủ đề đăng ký*) tham gia chương trình Tạp chí thanh niên (khuyến khích các huyện Đoàn Ninh Sơn, Bác Ái, Thuận Nam, Thuận Bắc, Đoàn khối các cơ quan tỉnh đăng ký tham gia chương trình).

- Triển khai nội dung Chương trình Tạp chí Thanh niên đến các cơ sở Đoàn, đồng thời cung cấp, chọn lọc tin tức gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn và phối hợp với Đài Phát thanh- Truyền hình tỉnh về việc điều động lực lượng đoàn viên thanh niên tham gia phóng sự.

- Thông báo đến cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên ở cơ sở Đoàn- Hội xem Chương trình Tạp chí Thanh niên hàng tháng trên Kênh NTV, hoặc có thể xem lại trên website <http://www.doanthanhnienninhthuan.org.vn/>; <http://ninhthuantv.vn/>.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình Tạp chí Thanh niên năm 2015 của Ban Thường vụ tỉnh Đoàn, đây là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua cuối năm cho các đơn vị, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện và cung cấp thông tin cho Chương trình Tạp chí Thanh niên ngày càng phong phú về hình ảnh và đạt chất lượng về nội dung./.

#### TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

##### **Nơi nhận:**

- Lãnh đạo Đài PTTH tỉnh;
- TT. Tỉnh Đoàn;
- Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Các đơn vị, phòng ban trực thuộc Tỉnh Đoàn;
- Lưu VT, đăng Web.



Vũ Thị Thùy Trang